09/03/2022 16:55 Súmula n.º 3, de 24 de novembro de 2010 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Súmulas
 >
Súmula n.º 3, de 24 de novembro de 2010

Súmula n.º 3, de 24 de novembro de 2010

Revogada pela Deliberação de Diretoria Colegiada n.º 566-E, de 30 de agosto de 2021

Dispõe sobre a forma de recolhimento da

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria

Cinematográfica Nacional - CONDECINE relativa às

obras audiovisuais não publicitárias que sejam

exploradas comercialmente por mais de um agente

econômico em determinado segmento de mercado.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso da atribuição que lhe

confere o inciso IV, do art. 6º do Decreto n.º 4.121, de 7 de fevereiro de 2002, bem como o preceituado no

inciso IV, art. 25 do Regimento Interno, dispõe sobre o que segue:

Art. 1º A CONDECINE relativa a obra não publicitária, que seja explorada comercialmente, de forma

simultânea ou sucessiva, por mais de um agente econômico, detentor de direitos de exploração comercial,

em determinado segmento de mercado, deve ter o seu recolhimento efetuado por cada um desses

agentes.

Art. 2º É vedada a transferência dos Certificados de Registro de Títulos - CRT entre diferentes agentes

econômicos, sendo obrigatórios o prévio requerimento de registro de título, da obra não publicitária, e o

consequente recolhimento de CONDECINE, quando cabível, por parte de cada um dos detentores de

direitos de exploração comercial, para cada segmento de mercado.

Art. 3º Esta Súmula entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL RANGEL

Diretor-Presidente

Publicado em
16/06/2011 11h06
Atualizado em
09/09/2021 10h02 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas
https://sei.ancine.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2260061&id_orgao_publicacao=0
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%203%2C%20de%2024%20de%20novembro%20de%202010&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/80b13c86d27b424bb7b3e39ed8a0b0c8
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

09/03/2022 16:55 Súmula n.º 3, de 24 de novembro de 2010 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3 2/2

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

Este texto não substitui a versão veiculada no DOU n.º 228, Seção 1, página 26, de 30/11/2010.

Tags: 2010 ANCINE Súmula Vigente

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3
https://twitter.com/share?text=S%C3%BAmula%20n.%C2%BA%203%2C%20de%2024%20de%20novembro%20de%202010&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/80b13c86d27b424bb7b3e39ed8a0b0c8
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/sumulas/sumula-no-3
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=2010
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=ANCINE
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=S%C3%BAmula
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=Vigente